СОВЕТ МИНИСТРОВ

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24 марта 2015 г. №02-04/72/15

г. Луганск

Об утверждении Положения о
Государственном банке Луганской Народной Республики

в новой редакции

(признано утратившим силу
в соответствии с постановлением Правительства

Луганской Народной Республики от 31 марта 2020 года № 189/20)

В связи с переименованием Расчетно-кассового центра Луганской Народной
Республики в Государственный банк Луганской Народной Республики,  в
соответствии со статьями 28, 32 Закона Луганской Народной Республики от

25.06.2014г. № 14-I «О системе исполнительных органов государственной власти
Луганской Народной Республики», статьей 5 Закона Луганской Народной

Республики от 04.11.2014г. № 36-I «Об управлении и распоряжении
собственностью Луганской Народной Республики», Совет Министров Луганской

Народной Республики постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о Государственном банке Луганской
Народной Республики в новой редакции.

2. Признать утратившим силу:

2.1. Пункт 2 постановления Совета Министров Луганской Народной

Республики от 25 декабря 2014г. 02-04/21/14.

2.2. Постановление Совета Министров Луганской Народной Республики от

20 февраля 2015 г. № 02-04/49/15.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.

Председатель Совета Министров
Луганской Народной Республики                                 Г.Н. Цыпкалов

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/21258-o-priznanii-utrativshim-silu-postanovleniya-soveta-ministrov-luganskoy-narodnoy-respubliki-ot-24032015-02-04-72-15.html

2

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Совета Министров

Луганской Народной Республики
от 24 марта 2015 г.
№ 02-04/72/15

ПОЛОЖЕНИЕ

О ГОСУДАРСТВЕННОМ БАНКЕ
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

1. Общие положения

1.1. Государственный банк Луганской Народной Республики (далее –

Госбанк ЛНР) является специализированным финансово-кредитным учреждением
при Совете Министров Луганской Народной Республики, осуществляющим

расчетные операции с денежными средствами и обеспечивающим эффективное,
надежное и безопасное функционирование платежной системы Луганской

Народной Республики.
1.2. Госбанк ЛНР создан по решению Совета Министров Луганской

Народной Республики.

1.3. Госбанк ЛНР в своей деятельности подконтролен и подотчетен Совету
Министров Луганской Народной Республики.

1.4. Деятельность Госбанка ЛНР направляется и координируется
Министерством финансов Луганской Народной Республики.

1.5. Госбанк ЛНР в своей деятельности руководствуется Конституцией и
законами Луганской Народной Республики, постановлениями Народного Совета

Луганской Народной Республики, указами и распоряжениями Главы Луганской
Народной Республики, постановлениями и распоряжениями Совета Министров

Луганской Народной Республики, приказами Министерства финансов Луганской
Народной Республики, другими нормативными правовыми актами Луганской

Народной Республики, а также настоящим Положением.
1.6. Положение о Госбанке ЛНР утверждается Советом Министров

Луганской Народной Республики.

1.7. Имущество, находящееся на балансе Госбанка ЛНР, является
собственностью Луганской Народной Республики и закрепляется за ним на праве

оперативного управления.
1.8. Госбанк ЛНР является юридическим лицом, имеет печать с

изображением Государственного герба Луганской Народной Республики и со
своим наименованием, иные печати, штампы и бланки установленного образца,

счета, открываемые в соответствии с законодательством Луганской Народной
Республики.

1.9. Госбанк ЛНР осуществляет свою деятельность на принципах
самоокупаемости и самофинансирования.

3

1.10. Структура, штатное расписание Госбанка ЛНР утверждаются
директором Госбанка ЛНР по согласованию с Министерством финансов

Луганской Народной Республики.
1.11. Перечень тарифов на расчетно-кассовые операции, которые

осуществляет Госбанк ЛНР, утверждается Советом Министров Луганской

Народной Республики.
1.12. Полное наименование Госбанка ЛНР – Государственный банк

Луганской Народной Республики, сокращенное наименование – Госбанк ЛНР.
1.13. Местонахождение (юридический адрес) Госбанка ЛНР: 91000,

Луганская Народная Республика, город Луганск, улица Шевченко, дом 1.

2. Основные задачи Госбанка ЛНР

Основными задачами Госбанка ЛНР являются:
2.1. Осуществление расчетных операций с денежными средствами.

2.2. Обеспечение эффективного, надежного и безопасного функционирования
платежной системы Луганской Народной Республики.

2.3. Расчетно-кассовое обслуживание государственных органов, органов
местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, счетов
бюджетов всех уровней и органов казначейства Луганской Народной Республики,

воинских частей, военнослужащих, служащих Госбанка ЛНР, а также иных лиц.
2.4. Осуществление валютно-обменных операций.

3. Функции Госбанка ЛНР

В соответствии с возложенными задачами Госбанк ЛНР осуществляет

следующие функции:
3.1. Открытие, ведение и закрытие счетов (субсчетов) государственным

органам Луганской Народной Республики, органам местного самоуправления,
предприятиям, учреждениям, организациям и физическим лицам, на основании

Инструкции о порядке открытия и закрытия счетов, утверждаемой приказом
Министерства финансов Луганской Народной Республики.

3.2. Осуществление расчетов между государственными органами Луганской

Народной Республики, органами местного самоуправления, предприятия,
учреждениями, организациями и физическими лицами.

Расчеты производятся в наличной и безналичной формах. Безналичные
расчеты производятся на основании расчетных документов на бумажных

носителях или в электронном виде. Перечень платежных инструментов,
используемых Госбанком ЛНР, определяется Инструкцией, утверждаемой

приказом Министерства финансов Луганской Народной Республики.
3.3. Осуществление кассового обслуживания государственных органов

Луганской Народной Республики, органов местного самоуправления,
предприятий, учреждений, организаций и физических лиц.

4

3.4. Хранение наличных денег и других ценностей, совершение операций с
ними и обеспечение их сохранности.

3.5. Обеспечение учета и контроля расчетных и кассовых операций.
3.6. Обеспечение хранения документов, которые были основанием для

осуществления расчетов, в течение пяти лет со дня их совершения.

3.7. Осуществление валютно-обменных операций.
3.8. Обеспечение мероприятий по обработке денежной наличности.

4. Права Госбанка ЛНР

Для осуществления своих функций Госбанк ЛНР имеет право:

4.1. Получать от исполнительных органов государственной власти
Луганской Народной Республики, органов местного самоуправления,

предприятий, учреждений, организаций информацию, необходимую для
реализации задач и выполнения функций.

4.2. По приглашению принимать участие в заседаниях коллегий
исполнительных органов государственной власти Луганской Народной

Республики, а также направлять на эти заседания работников Госбанка ЛНР.
4.3. Запрашивать и получать от органов государственной власти,

территориальных органов исполнительных органов государственной власти

Луганской Народной Республики, органов местного самоуправления, а также от
организаций, независимо от их организационно-правовой формы, в том числе от

регистрируемых общественных объединений, политических партий и
религиозных организаций, на безоплатной основе документы, справочные и иные

материалы, необходимые для принятия решений по вопросам, относящимся к
установленной сфере деятельности.

5. Организация деятельности Госбанка ЛНР

5.1. Госбанк ЛНР возглавляет директор Госбанка ЛНР, назначаемый на

должность и освобождаемый от должности Советом Министров по согласованию
с Главой Луганской Народной Республики.

5.2. Директор Госбанка ЛНР может иметь заместителей, которые

назначаются на должность и освобождаются от должности Председателем Совета
Министров Луганской Народной Республики по представлению директора

Госбанка ЛНР.
Количество заместителей директора Госбанка ЛНР определяется

структурой и штатным расписанием Госбанка ЛНР.
Заместители директора Госбанка ЛНР в соответствии с распределением

функциональных обязанностей координируют и контролируют работу
структурных подразделений Госбанка ЛНР.

5.3. Директор Госбанка ЛНР:

5

1) осуществляет непосредственное руководство деятельностью Госбанка
ЛНР и несет персональную ответственность за выполнение возложенных на

Госбанк ЛНР полномочий;
2) утверждает положения о структурных подразделениях Госбанка ЛНР,

должностные инструкции работников Госбанка ЛНР;

3) назначает на должности и увольняет с должностей работников Госбанка
ЛНР (за исключением заместителей директора Госбанка ЛНР, назначение и

увольнение которых осуществляет Председатель Совета Министров Луганской
Народной Республики);

4) принимает решения о материальном поощрении, премировании
работников Госбанка ЛНР;

5) привлекает к дисциплинарной ответственности в установленном порядке
работников Госбанка ЛНР;

6) издает приказы Госбанка ЛНР, другие акты по вопросам, входящим в его
компетенцию;

7) распределяет обязанности между заместителями директора Госбанка
ЛНР;

8) заключает хозяйственные договоры;
9) выдает доверенности, открывает в установленном порядке расчетные и

иные счета Госбанка ЛНР;

10) осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством
Луганской Народной Республики.

5.4. В случае отсутствия директора Госбанка ЛНР его обязанности
выполняет один из заместителей директора Госбанка ЛНР в соответствии с

распределением функциональных обязанностей.
5.5. В структуру Госбанка ЛНР входят руководство Госбанка ЛНР,

самостоятельные отделы, а также обособленные подразделения – отделения.
Отделения не являются юридическими лицами и их правовое положение

определяется соответствующими Положениями об отделениях, которые
утверждаются директором Госбанка ЛНР.

Отделения Госбанка ЛНР имеют печати, штампы и бланки со своим
наименованием.

6. Реорганизация, ликвидация Госбанка ЛНР

6.1. Реорганизация и ликвидация Госбанка ЛНР осуществляются по
решению Совета Министров Луганской Народной Республики в порядке,

предусмотренном законодательством.

Министр Совета Министров
Луганской Народной Республики                             А.А. Гизай